Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Prolegomena in logicam - Cod. Ettenheim-Münster 276

[S.l.], [17. Jahrh.]

Prolegomena in logicam

[urn:nbn:de:bsz:31-129925](#)

Prolegomena ad Logicam.

It commodius rescribamus quid sit Logica, utrum
uideatur sit Scientia, utrum sit Speculativa vel
practica, item qualis sit, utrum videatur ne-
cessaria ad reliquas Scientias. Primum nobis
est videndum quid Logica nomine intelligere
potest, quod a sequemur, si Logica divisionem ex-
pliqueremus; secundum si ostenderimus in ea
quid versetur; tertio quem habeat finem.

Quæstio prima.

De varijs Logicae divisionibus.

Articulus primus.

De divisione Logicae in naturalem et
Artificialem.

Antequam Logicam seu Dialecticam dividamus,
primum excludendas sunt quedam dialectice acce-
ptiones, quæ ad huius divisionis institutum non
faciunt. Primo igitur non erit sermo de logica, ^{qui} ^{litterarum}
pro ut comprehendendil imperfectas orationes, in quibz
nihil affirmatur aut negatur de alio, quales sunt
verbi gratia, quid agis? miserere mei? ratus est quia ratio.
in his nec ostenditur definitum, nec dirijum, nec

dis. 1a. Prolegomena in lo: Art: 1. 7

aliquid probatum, nec sunt pars horum. Secundò
in ampliori significatione accipimus hic nomen
Dialecticæ, quam Aristoteles accepit primo lo-
gicorum: ille enim pro una parte logica, qua
disceritur ex probabilibus; nos pro tota parte
et tota logica hoc nomen dialecticæ sumimus, ut
nimicum est facultas quedam complectens ceterum
modum differendi, qui ex notiori patefacit ali-
quod ignotum. His prænotatis prima logica dini,

sio est, in naturalem et artificialem; habetur
haec divisio apud Fanellum, tractatu primo de
præcognoscendis. c. 6. Conibrix perferit questione
6. pro amij; Articula secundò Cabarellam de na-
tura logicae lib. I. c. 12. Rubrum q. 1^a proœ: Logica

naturalis apud eosdem nihil aliud est, quam poten-
tia naturalis, qua omnes homines prædicti sunt ad
discurrendum et progrederiendum, ex notis ad ignotis,
ex solo lumine naturali; atq; haec logica sic accepta
secundum eosdem est impropriè logica, sed nihil
minus existimo cum Echijo, q. 3. proœ: et Occamo
ibidem, naturalem logicam propriè alio quodam mo-
do sumi posse, nimicum dicendo illam esse aliquid
præter hanc potentiam naturalem; et esse habitu
Leu promptitudinem discurrendi superadictam ipsi po-
tentiae naturali, vocariq; naturalem, quod orta sit
ex actibus naturalibus discurrendi; ad eum modum
quo facilitas ferendi magna onera, non est tantum
potentia naturalis, sed aliquod superadictum inie-

dia tñc:

cur dico na-
turalis

definitione logæ in naate et antitem.

2.

potentia & ceteros actus ferendi, qui faciunt, ut
homo, qui ante cum difficultate ferebat onera, iam
ferat cum facilitate. Probatur hæc acceptio logicæ et batio.
naturalis, quia semper ex actib: naturalib: oritur
habitus naturalis consimilis ipsis actibus, ut patet
in inductione, qui enim saepe currit, tandem
acquirit facilitatem currendi; qui saepe scribit, fa-
cilitatem scribendi. Ergo etiam ex actib: natu-
ralib: discurrendi, oritur habitus naturalis et
prontitudo discurrendi: ergo logica naturalis
erit habitus superadditus potentiae naturali, qua
quisque homo potest discurrende. Logica vero artificie,
alibi est habitus acquisitus per artem, vel est usus
discurrendi, ortus ab experientia sed acta in certas
regulas, quibus aliquis habilitatur, ut bene discerat
secundum artem, et faciliter indicare posse. quis modus
definiendi sit utilis qua argumentatione uti debet
ad bene concludendum. Itaque logica naturalis et ^{qd artificie} ^{Tiffra naturalis}
artificialis tantum differunt in modo quo acquiruntur. et artificiales
nam artificiales & actus artificios, naturalis &
naturales, et qui sunt sine arte, acquiruntur.

Articulus Secundus.

De divisione logice artificialis in topicam et analiticam.

Logicam artificialem diuidit Philogenius apud Tom. I. ^{logice subtilis}
litterum q. 6. prope: in partem inueniendi, quæ topicæ ^{plex divisionis}
dicitur, et in partem resoluendi simul et iudicandi ^{in topicam} et analiticam.
qui dicitur analytica: pars inueniendi ideo vocatur

ca sa. probego: Ant: r̄dus & divisione logica
topica. topica, quod comprehendat locos coes, quib. quis
fuerit. inuenitur in inueniendis principijs probabilitib: ad
mūnū diale, hoc ut in di scia possit probabilitate disserere, quod
scīci. munus Dialectici proprium esse testatur Artis
primo topicorum c. 2. ubi ait. p ea vero que
sunt circa singula probabilia necesse est de illis
transigere, id autem proprium maximū pecu-
liare est dialectice: nam cum sit inquisitio
ad oē methodorum viam, principia sit, ad hanc
partem reuecat Philoponus libros elenchorum,
ad p̄logi syllogi, quia syllogismus sophisticus, qui maximi expli-
cit. catur in elenchis, est obliquitas syllogismi dia-
lectici, et deniatio quādam ab eodem. Pars re-
cur diratur solvendi et indicandi dicitur analitica, quia re-
solvit totam structuram argumentationis in ma-
teriam et formā ex quib: componitur argumen-
tatio; quamquam materias tantum tractet in ge-
logia moderna docens eam debere esse probabilem aut
necessariam, aut quae aliqua horum videatur:
nam in particulari tractare de his materijs per-
tinet ad diversas scias, eas nimurum in quibus
reperitur illa materia necessaria vel probabilitate
in particulari, ad hanc partem reuocanda sunt
prædicamenta et libri interpretationis, quia in
his libris ea continentur quae disponuntur in
oratione in prædicamentis, incomplexa quidem
in libris P̄epi & Oppyeras complexa. pro hac divisione
tota divisione Philoponi notandum est, eam tantum conuenire

antitis in topicam et analytiam. . . . 3.

logice aristotelicae, non logice absolute sum,
p. sc. secundum totam suam latitudinem. Ita ad tractat
enim artificialis tantum tractat de argumen-
tatione cui conuenit predictum iudicium et in-
uentio; haec autem etiam complectitur defi-
nitionem et divisionem, de qua aristoteles
ex instituto non tractat.

Sed obiecties primo unum membrum divisionis
continetur in alio; ergo haec divisione non est
probaz probatur antecedens, nam Logica etiam
iudicat, quod non medium sit probabile, et dat pra-
cepta, quib: iudicari potest principium aliquod
esse probabile: Analytica autem etiam docet in-
venire medium, verbi gratia, in demonstratione
esse accipientiam definitionem et respondet negat. 17.

do antecedens, ad probationem resp: negando, to-
picam propriè iudicare, et analiticam propriè
inuenire; ratio est, quia inuenire est dicitur re, qd si invenire
ferre ad inventionem principij probabilis, tan-
quam ad finem principalem: et iudicare est indicare qd
dia referre ad iudicium de modo differenti
faciendo: sicut enim Architeclus inuenta materia
pro domo, iudicat, quomodo inter se collocanda sit;
ita logicus habitu medio iudicat, quomodo ap-
plicandum sit. Nam eti Logica iudicet de mo-
do inueniendi, tamen hoc iudicium non est ultime iudicare n
mus eius finis, sed inuenire principij probabilis p
locos coes, et contra, licet analitica iudicet

a. 1a. q[uo]d lego. stat. et divisione logice artis in
de modo invenienti, tamen haec inuentio non est
ultimus finis analiticae sed indicium de i[n]positiōne.
10. 2. Discip[il]es secundū hanc divisionem non esse plena:
probatur, quia non continet dia membra diuin-
sionis; sicut enim logica tractat de inueniendo
medio probabili, sic etiam deberet tractare de
inventione mediū necessariū pro demonstratiōne
mediū apparenter probabilit̄, pro syllogismo sophi-
stico, mediū apparenter necessariū pro p[ro]posito,
grapto: respondetur negando, ad probationem
respondetur negando assumptum; ad rationē
respondetur distinguendo, Logicam debere do-
cere inventionem mediū necessariū abstrahendo
a principiis realibus, in coi conceditur, et
hoc facit logica, ostendendo, medium debere
esse necessario coniunctum cum extremis;
deberet ostendere in particulari principia
realia; negatur, non enim est logicae inue-
nire media, et principia necessaria in particu-
lari p[ro]p[ri]o scia, ratio est, quia uel est sermo,
de primis principijs necessarijs, ut prouide-
minus hoc non possit esse logicæ facultatis;
si de proprijs, tunc pertinent ad proprias scias
teste Aristi primo topicorum, c. 2. Sic enim
habet: nam ex proprijs secundū propositam
disciplinam principijs, impossibile est aliquid di-

Topiam et analyticam. Artic. 4.

cere de ipsis; eo quod prima principia sint omnium, id est ad hoc, ut principia tractentur ab uno habitu, pro omnibus: scilicet debent esse coia: quantum uero attinet ad medium apparet necessarium vel probabile, non opus est tractatione ultra; quia hoc medium non videtur necessarium vel probabile ex arte sed ex falso iudiciorum ad quod non est opus praeceptis.

Articulus 3ius.

De divisione logicae, topicae et analiticae in docentem et utentem.

Dicendum primo cum Fonsec: l. 2. metaphy., Cicendio sive q. 1. c. 3. s. 6. et communi sententia, topicam recte dividit in docentem et utentem: docens est, quae docet discere probabiliter per inductionem mediū probabilis, queq; docet naturam probabilis syllogismi ostendendo illumponere opinionem, et p. principia probabilia inferre probabilem conclusionem: utens est, quia utuntur alias scie, et ipsa etiam logica, ut aliquid probabile cognoscant in sua materia p. principia qua docens tradit p. locos coes. probatur conclusio, et quidem quod doctrina topicia sit propria dialectice, uidimus su, pra ex Arist: quod uero usus etiam pertinet.

A proposito: scio quae se analytice in
neat ad dialecticam, probatur cum Fonseca
ibidem. probabiliter differere non parit fa-
entiam, et iterum scientia non parit opini-
onem, ergo probabiliter differere nullius-
erit scia, praeterquam dialectices, probatur
consequentia: quia id tantum ad scia pe-
stat quod facit cognoscere et probare propri-
tates de subiecto, sed argumentatio proba-
bilis non facit cogoscere proprietatem de
subiecto, ergo non pertinet ad scia.

ob. 1. Obiectus ex Arist: primo: rhetoricon cum ad
Theotoden eiusdem facultatis esse cognoscere
verum. Id est certum, et verissimi-
le. Id est probabile. Quo pertinet ad scientias
etiam probabilia cognoscere, et consequenter
probabilia non pertinere ad dialecticam adeo
hanc divisionem non esse communem; respon-
detur ad Arist: eiusdem facultatis esse co-
gnoscere verisimiles, cuius est cognoscere ve-
rum, et se immediati, et propria principia
negantur, est eiusdem facultatis cognoscere
per alium habitum, qui illi scia continet, con-
ceditur.

ob. 2. Obiectus secundo, si pertinet ad logicam utrum
differere de probabilitate: quare non separatum
differit in aliquo singulari tractatu, sicut tra-
ctica docens doctrinam suam separatum tra-

Dotentem et utentem. Art 3.

5

dit in lib: topicorum, respondet, hoc ideo fieri, quia qua sunt probabilitia in una scia, non sunt coia omnibus scis, et ideo tractantur in scis proprijs; ratio est, quia cum topica sit ministra ori sciay, debet oib servire, ut ita dicam, in sua domo; alia est ratio, logicæ docentis, nam doctrina de principijs probabiliti: est oib cois, et ita patuit simul oib tradari. Dicendum secundò contra dicendum eo
Conf: et Cominbricenses ubi supra non tantum logican logicam, sed etiam analiticam esse dividendam in dentem et utentem, ista facilius de precijs: c. 6. Albertus c. 4. de prædicta oibius. probatur, quia ille habitus dictus utens quia alia sciae utuntur in suis materijs, ut demonstrent uel aliquid concludant de suo suuicto, et alia sciae non minus utuntur perceptis analyticis et modis differendi, secundū formam, quam principijs topicis: ergo variatio, tione logica dicenda est utens secundum partem analiticam, probatur minor, quia ideo maxima pars utilis? ximi dicitur logica utilis ad alias scias quia beneficio forma syllogistica diriguntur sciae in dicendum, circa suum obiectum. Dicendum dicendum artis, tertio logicam docentem et utentem non est uerba habitus, sed unum tantum, probatur, nam

Q. 1a. Peole: Art 4. & divisione logice et
uniuscuiusque habitus practici est docere
et uti doctrina sua, ut patet in ~~in~~ arte,
nam pictoris est docere modum pingendi,
et bene pingere.

Arti: 4.

Se divisione logica, secundu
tres modos differendi.

Hac divisio sumitur ex partibus, circa quas
versatur logica, haec cum tres sint, Definitio,
^{Tres par-} definiſio, Argumentatio, fit ut logica recte
dicatur divididi in tres partes, in eamq[ue] docet,
definire, in eamq[ue] docet dividere, in eamq[ue] de-
bet argumentari, et hoc divisio ~~cois~~ apud Tol-
letum et Conibrenes q[uod] ultima propositio: pro-
qua, nota, eam fieri secundum logicam sumpta
in loca sua latitudine, non pro ut eam tra-
ctauit Arist.

Obiecties sunt plures partes logicae quam di-
ctae tres, ergo haec divisio non est in ~~de~~ par-
tes probum antecedens, quia quae sunt modi errandi
et sciendi, tot sunt modi differendi, sed sunt plures
quam tres modi errandi et sciendi, ergo probum
minor, quia possum errare in logicae apprehen-
sione, in qua nihil enunciatur de aliis, si con-
cipiam hanc orationem animal rationale non

predicando illam de hoc est simplex apprehensio.
 sed si ostende conceperit aut rationale possum
 conceperit aliud animal, ergo possum varare in
 simplici apprehensione. sed probabili minor quia
 possum errare in simplici predicatione dicens
 menti gratia Iesu est albus, quando est niger
 sed haec predicatione non est definitio nec definitio
 nec argumentatio, ergo sunt plures modi et
 randi quam tres. resp. distinguendo M. quod
 sunt modi varandi et sciendi progrediendo a
 notiori ad ignorantiam, sed sunt modi discendi
 concedit M. quod sunt non progrediendo a notiori
 ad ignorantiam negatur maior, iam vero non sunt
 plures modi varandi et sciendi progrediendo
 a magis noto, ad minus notum, nam in simplici
 apprehensione non progrediatur ad aliud, sed sicut in
 me, quam concipio, scilicet in animali rationali
 non applicando hanc definitionem alicui ignorantiam,
 si scilicet hoc immo in simplici opinione non est
 falsitas pugnare dicta secundum Arist. libro. 3.
 de anima. Textu 21. et 22. item quando dico
 Iesu est albus, quando est niger, vero quidem,
 sed non contra aliquem modum in quo sit progressus
 a notiori ad ignorantiam, sed tantum facio sim-
 pliorem affirmationem. necum quidem est hi-
 milles predicationes esse partes modi differendi
 sed istae per se nullum constituant, igitur manet

Rx.

A: q. q. DE divisione logice secundum tres

phantas. tantum esse tres modos differendi, quod sic probatur res cognoscere cognita, aut etiam res cognoscitur ostendendo claram illius sententiam, et sic est definitio, aut ostendendo illius partes de ipsis, et tunc est divisio, aut ostendendo causam illius; et sic est analogia; sic sententia Cominbric: q. 5. propositio antiq. 3. obiecti tamen potest Aristoteles primo metaphysicæ. q. 7. sic dicens: divisione differencia ex ante cognitis aut sibi. aut aliquibus effectis atque aut per demonstrationes aut definitiones. scilicet cum ijs de Toni: loco Etato, Arcte ibi praecipuos tantum modos differendi enumerare quod inde probat quia alias non possunt significare modus differendi quia ibi tantum nominat demonstrationem. Quereres quae igitur sunt dirigunt similitudinem propria: item quae dirigunt significare gradum: q. cuius est dirigere totum illius est etiam dividere partes, et quae versatur circa totum modum differendi versatur etiam circa partes.

20.

Ratio. veritas: Propter dissertationem dividetur a nobis: non ut haec proposicio vera sit, pietatis est hoc, non potest habere aliam regulam, quam ut res significata per proposicionem sit vera.

modos diffici. Quaest: 2 de ente rati.

* Quaestio 2a de ente
rationum.

Secundum quod supra diximus requiri ad
hunc ut intelligatur natura logica, est
cognitio obiecti, quam habemus primitus,
deus est ens rationis; nam hoc statuitur a
narratis ipso obiecto logicae.

Ast: 1.

Quid sit ens rationis.

Dupliciter dicunt phi rem aliquam esse
esse. primo extra intellectum nomen cogni-
tante, ut homo, albedo et similitudo intra intellectu-
alem; res in intellectu. Sicut dupliciter
ut notat certamen de ente et essentia c. 4.
obiectum et obiectum, esse in intellectu sub-
iectum est invenire illi, sicut accidentis sub-
iecto: esse obiectum in intellectu est
terminare actum intellectus: id est intelligi
ab intellectu. Res qua est obiectum in intel-
lectu dicitur in esse obiectum pure id est
ut tota illa essentia sit intelligi, sed esse ob-
iectum non pure id est quod habet aliud
esse prater esse obiectum, ut hoc in intellectus
etiam si non intelligi ab hoc tamen existit.

res in intellectu
est.

subiectum

obiectum.

T. sic obiectum.

pure obiectum.

n. pure q.?

A. 1. q. 2. quid sit ens rationis.

Nota. quod ut in bellicas nota cum Boaretio, Disputatione 54. metaph. Contra huiusmodi: in tractatione porphyrii q. 5 Ar. i et 2. Ens quod
est pars obiectum dicitur prout obiectum requiriere has coniunctiones: primo, ut non existat quoniam sic non concipiatur ab intellectu. sed ut quando ex isto istud non habeat esse subiectum, id est, ut non inhaerent intellectui sicut accidentia inhaerent subiecto, nec significet aliquid intellectui inhaerere realiter. sed ut operari, hinc alius in hoc modo rei, cum tamen non sit contra nos. q. 40. ad hoc, ut producatur, non debet concipi, ut in se est, scilicet, ut ens obiectum, sed ut concipi potest alterius, quod non est, exemplo nos fuit manifesta, imaginis rerum tibi hinc seruum in campo. primo hinc seruum non existit, nisi intellectus concipiatur illud existere: sed quando hinc seruum existit, non inhaeret intellectui sed est aliquid, quod intellectus intelligit esse in campo. sed hinc seruum apprehendit in hoc modo causam concipi ex hinc et seruo, cum tamen a parte rei ex illis non componatur si per nos enim receptum concipiatur illud esse ens obiectum, seu rem factam non facit non ens obiectum, ut sed intelligi in factu. eodem modo quando intellectus intelligit aliquid consequuntur haec

proprietas esse intellectum, esse cognitum, sub:
 iubitu, predicatione, genere &c. quando secundum videtur
 consequitur esse uisum, eodem modo ad ceteras
 operationes qua intrinseca sine intentione obicitur
 et circa quod versantur non mutantur, sump cor.
 sequitur aliquod predicatione, quod a dictis dicitur
 denominatio extrinseca eo quod, illa forma
 realest a qua res denominatur, non sit in re
 denominata, nam intellectus a qua res dicitur
 intellectus est in intellectu, non in re intellectu,
 ita uisus est in uerbo, non in re uisa, uolitus
 est in uoluntate, non in re uolita, predica-
 tio, subiectio sunt in intellectu non in re pre-
 dicata, vel subiecta, iam igitur si esse uisum
 esse intellectum est praedicatum, que tantum sunt
 denominations ab aliqua forma, quam non
 habent in se, uniuersam mutare rem, quam
 denominant et modum aliusque formae in hoc
 sentient, et cogitem esse uisum, esse relati-
 onem aliquam, et habitudinem ad uisionem,
 intellectu predicatione fit res obiecti-
 um, quia primo antequam uniuersitas nulla
 erat ibi relatio, qua ne in se mutaret,
 sed tantum denominatio passim, et extrin-
 seca quo rem in intentione non mutabat; 2to
 esse uisum, seu ista relatio esse uisionem
 in hoc est intellectus subiectus, sed tantum

22 AR. quomodo fiat ens rati. et p 4d.

illi ab ipsi. utio concipitur instar alterius
cuius rei scilicet instar relationis redi-
tis, qua referat ad visionem. Et si intel-
ligat istud esse rati, esse ens obiectum
non facio nouum, sed intelligo, iam factum.
quoniam rati rationis definitur esse id
quod tantum habet esse obiectum in intellectu.
Et sine cuius existentia pendet ab operi
ratione intellectus tantum obiectum.

Florentis
caus.

Arti: 2dus.

Quomodo fiat ens rationis et p quid.

Dico primo ut fabricet ens rationis requiri
naturam aliqua quam intellectus aliquando
intellecerit, ratio est, quia quomodo alias
id, quod nihil est posset concipi modum rei
ut enim cognoscere cerebras et modum formae
supponit cognitionis quadam nigredinis et huc
res aliquando cognita dicitur fundamentum
re motu. Dico secundo requiri actionem intellectus
sive conceptum, qui est modus entis con-
cipiat illud, quod in re non sit entitate
patibilis conclusio, quia ens rationis debet
sciri per aliquam cognitionem sed hinc cogni-
tio est propria intellectus, et hic actus
sive conceptus dicitur fundamentum proximum
sive causa efficiens entis rationis, et quo-

Diota
2

A-2 quod sit ens dicit et p. ad.

I.

colligit explicatio datur priori articulo
definitionis nam ens rationis non est
illa res ad cuius modum concipiatur, nec
ens est conceptus, sed illud quod conceptui
objicit instar alterius. Dico 3^o istu en.
estu est conformatum sive ut alijs ingrediencie
venit, reflexum, ratio est, quia ens rationis
nisi comparat cum illa re cui est similius.

Dico quo uoluntate et sensus non posse faci-
re ens rationis, sed solum intellectu et iman-
ginatione intellexima, probat quia est a no-
tione dicay res uoluta ab auctorisa, faci-
re nec uoluntas nec sculus hoc esse uisum
et uoluntate intenius concipiunt instar alterius
rei, unde sensus et uoluntas tantu faciunt
fundamentum entis rationis, intellectus autem
en comparando hoc esse uoluntate nisi habere
se instar entis, fabricatus ipsius ens rationis
completus. Objectus oculus uerbi genitio sepe
nihil a longe transire instar hinc, ergo objectus
fabricatur ens rationis, aut ens aucti, quia
concipit non hinc ut hinc. q. negans ex.
sequentiad, ad probationem negatur quod oculi
mei coniugiat non hinc ut hinc, quia coniugia-
tio figurorum hinc a longe causa hinc
rei est quia a longe, non sic uidet
sculus distincte sed tantu uidet aliquem,

3^o

4^o

5^o

6^o

R

q. 2 A. 2 quatu*s* sicut ens dicitur ~~et~~ 40.

quae nisa sine alijs coniunctis nomen
sunt figura et forma seu imago hoc.
Dico etsi. ens rationis consequi od eius ope,
rationes intellectus non per similium appre-
hensione comparative tamen facta, sit uni-
versale genus species p ad ea id est ad com-
positione sequitur esse predicata, subiectum e
st aliam. id est adynae esse antecedens,
consequens, Dico etsi. ens rationis dupli-
citer p hyle coniungi in concreto et abstracto,
id est in abstracto tantum significat ipsum en-
titem ratis in concreto collocat etiam
nam quae p hanc formam obiectum de-
nominet ens ratis unde constat quod
ens rationis Et denuntio exprimere re-
spectu mei quia dicitur nomen non quae
cumque sed quae sit a forma quae tantum
habet esse obiectum. Dico p non ex
ens rationis esse logicum sed tantum id
quod res acquirunt proprietatem logicam,
nisi gratia esse geny esse specie p non
chymera et similia facta entia non sunt
logica sed physica potius. Dico & ex dictis
de locis quid sit prima et rata intentio
quod pulchrie explicat Tolep q. ultime se
universitatem in eis intentio enim sumit
actum et passum; perficere quidem ut in illis

5.

6.

7.

8.

quato sit ens rati et p. qd.

10.

tentio vel illud in quod tenditur sine circa
quod intellectus noscatur. Contra circa obiectum et dicitur
intentionis obiectiva; autem ante ut sit illud
quod in obiectum tendit, et dicitur intentionis forma
vis, utramque eam obiectiva que fortis dividitur
in prima et secunda, prima obiectiva intentionis
est res qua primus intentus cogitatur, ut hoc, eaque
prima intentionis fortis est conceptus ille qui exponit
afficit hanc primam intentionem obiectiva, secunda
intentionis obiectiva nihil est aliud nisi ens rationis
potest sumi ut in diximus, in concreto et ab
stracto. Secunda intentionis fortis est conceptus qui
fabricat ens rationis et qui concepit hanc secundam
intentionem obiectiva uocatusque hic conceptus re
flexus ideo tantum quia supponit alium con
ceptum formatum, non quia se reflectat ut per se
ipsum atque ita est quadruplices intentionis fortis.
Duae obiectiva, quarum quaeque dividuntur
in prima et secunda. Anteius dixi.

Examinari contraria sententiae.

Maior et bernardus mirandulans apud Socie
tatem citato s. 2. putant nullum ens rationis donum, funda
mentum videtur, quia vel ens rationis est ens obiectum
in quale signo declarandum, vel ens substantium
id est, quod in hanc realitatem in subiecto, si secundum
est ens reale, et non rationis, si prius est res ficta
et ita omnino nihil est. Regardo minorem, ad

Re

intentionis
formae
intentionis p.
rationis.

la fortis,
secunda

secunda fortis

contraria
sententiae

q. 2. A. 3. Examinantur uaria sententia

probatione h. ens fuit non esse omnino
nihil, sed est quoniam fuit ad similitudinem
entis reale, et probat certitudinem prius quia
multa que non sunt significata in finitem esse
que sunt non negatione et privatione coniungit
istas forme cum tamen non sunt forma, genit
coniungunt ut relationem realem, ut tamen
relatio realis non sit, quare igitur quid sunt illa
tunc ad finitem aliam significant, non sunt nihil
quia nihil in se non potest conceipi, nec etiam ali
quid reale, quia nec inherent, ut accidentia nec
per se existunt ut Tertia, probat et ergo quia dicit
disputamus de ente rationis conceipimus aliquid me
diu in ens reale et nihil, probat 3to ex
Ar. libro 4. meta. c. 2d. ubi negationes et minus
bonae vocat entia non realia ut gaudia cognos
tionis. Secundus Burandus prius sententiam
d. 19. q. 5 quod bonae existimat doni quid est ens ra
tionis, sed nultus illud esse mera denominatione ap
plicata a conceptu isti, secundum quoniam non den
ominet esse cognita intellecta genit. species C pro
bat primò, ante istam non conueniebat res ipsa
esse cognitum istam je. et post istam statim un
venivit res, nam quando isti abstrahit ratione
ram realem a suis inferiorib; statim dicunt uni
versaliter quando isti dicit Socrates et hoc socratus
statim Q habebunt, et hoc prout: item quando fit
syllogismus prima propothio statim C M. atque
ra M. etiam non cogitum est me reflecta quid
illa sit M. ista M. sed ens rationis nihil est aliud

Examinantur varia sententiae

ii.

quam universale praeceps. M. m. ergo ens
ratio n. hil est aliud quia denominari ab genera-
tione ita. sed contra, est, quia hinc sequitur contraria.
Toni entia oculis voluntatis, aurum & quod conve-
nient est deficit, propter sequitur, quid quoniam non
res videt statim non est quod sit visa, sicut ul-
tra est vivere quod sit intellecta, ergo, si id est ens
ratio per denominationem ab operatione ita da-
bit etiam per operationem oculi, ens oculi, id
ista denominatio significat aliquid substantium se-
cundum suceptum qui inheret ita, sed quid
significat formaliter aliquid substantium non est
ens ratio, ergo haec denominatio extrinseca
non est ens ratio, ad argumenta q. ad M.
concedendo quid esse genitio ante operatione ita
non generaliter, ut distinguendo posteriori partem
m. m. qua dicitur & generationem ita rem latim
dici genitio, speciem e. nam ab hac distinctione dicitur
res ita esse genitio, funditus et per aliquid sub-
stantium conceit, dicitur ita per aliquid obiect,
stium et complecti nego, ad m. l. ens ratio n.
hil aliud q. quam genitio et fictio, distinguunt esse
genitio & aliquid obiect, tantum conceditur, p
aliquid quod stium sit substantia negatur, nec
sarium quid est ut ita rem ita rem ad hoc
ut confundat ens ratio, sed dicimus primis de
nominatione ab hoc ita rem non esse ipsa ens ratio
sed eius fundatum secundo dicimus ad hoc, ut ex-
istat ens ratio requiri, ut aliquid addatur.

Examinantur varia sententiae

hunc denominationi minimorum ut concipiatur
 atque per nouum conceptum instar alienius alterius
 ensis est in rebus realibus, et tunc primum est illud
 et finia signare eas ratis. Etio nominales
 ut videtur est opus Ekkium q. i. praedicabilitum
 volunt ens ratis esse conceptum fortiter non p
 ne et fortis sed p ut est imago rei et p ut
 subiectus alterius cuiusdam conceptus, explicando quando
 aliquid significat dicunt nominales primo est res
 illata et hanc vocant primam intentionem ob:
 ventione sunt nos supra id est conceptus in
 telligens seu fortis, ab eo hic conceptus secundum
 est imago rei illata ut conceptus fortis hoc, hic que
 pty duplicit. Et fit primum conceptus rem, et tunc
 dicitur conceptus fortis; id est conceptus ab alio conce:
 pto tanquam imago rei aspernatur igit nomina:
 les illius conceptus p ut subiectus alterius conceptus volunt
 signum rei esse ens ratis, differentia sententia agni,
 omni quod prior dicat est illud passim sumptu
 et p est denominatio extrinseca esse ens ratis
 posterior dicit ipsa illatione p ut est obiectum
 nouae illationis esse ens ratis probat hoc sententia
 et quod aliquid est genus illud est ens ratis
 et conceptus res est genus ergo conceptus est ens
 ratis, probat. ne. quia conceptus est id quod re
 presentat rem esse unum in multis, ergo p tam
 regulum res est v.g. universalis, probat eto
 quando equum novam speciem non reditum aliud

diuine quam rem qua est species reponit.
 sententiā p. conceptū aliquon, q. eode modo
 representat̄ oīa in dividua ergo si obiectus
 nominalib: istum conceptū habere ē subiectum
 consequens non ē ea ratiō regat consequentia
 quia dicunt non dari aliquid pure obiectum
 sed contra hanc op̄e pugnant argumenta p. a.
 sita contra primā op̄e, ad dānta ipsorum, *lx*.
 pondez ad prius illud est ea ratiō q. quod
 aliquid est genus distinguunt, si id q. quod est
 genus sit subiectum in istitu negat, si sit totū
 obiectum in eodē concedit, sūt a conceptu neg
 est genus distinguunt. Ita ut conceptus sit sub
 iectum in istitu concedit, ut p. uiri obiectum
 sit in eodem negat, ad eadē negat antecedens
 quia quando dicimus rem ē genus, complete
 utrumque diuine generositate ē aliiquid quod se
 habeat q. modū relationis realis q. reformat
 genus ad inferiora, unde ea ratiō nō est un
 utsus sed est illud quod conceptus intelligit, nec
 est denominatio a conceptu sed illud quod
 conponit si ista denominatio quae est fudatū
 entis ratiō conceptus ē aliiquid. Sed contra
 nostra op̄e obiectum primo Echius lo. c. dīm
 Augvst: b. 1. de doctrina christiana dicens quod
 nulla res est omnino nihil est ergo ea ratiō aut
 ē res aut ēt omnia nihil, q. omnia quod
 nulla res est nihil est reale conceptus nihil est

*ob.**lx*

qr. A. 3. Examinantur maria sententiae

R. 2. dicitur negat. R. videtur quod nulla res est
salte obiectum, illud nihil est concidit, quod
nulla res est & se existens, vel reality nihil.
Res negat. Obiectus vero quidquid est, est
falsa vel accidens, qd enim ratis est alterutrum
consequitur aliquid reale, res: ad antecedens
quidquid est reality, est fictio vel acci: con-
siderit, quidquid est obiectum est fictio vel
acci: negat. sed plant illis ante: ens dividit
prima divisione in substantia et acci: qd quidquid
est, sed substantia vel acci: qd negatur ante: quia
prima divisionis entis est, ens reale et obiectum,
etiam secunda primi dividit ens reale in sub-
stantia et acci: Et hoc obiectum ab aliis inter haec
reale et nihil non dat medium qd sed negat
ante: obiectum qd quidquid est, aliquid est
sed ens ratis nullum est ergo nihil est. Et sic
etiam in itinere, sed obiectus de re non potest praes-
dicari nisi res sed ens ratis praedicatur de rebus
qd sunt res, R. M. esse uera quando praedicatur
res inhaerens vel & se existens non ante quando
Praedictus aliquid pone obiectum. Et hoc obiectus, ob-
iectus solus est natura ante sua potentia
sed ens ratis non est natura ante conceptum
quia illius potentia est frons ab itinere qd R.
M. ueram esse de potentia non praedicatur falso
nam de praetitia, nam forma unica quam
faerendam esse falsus praetitor non est natura

antequā fiat a pictore, est tamen ante,
quam uideat ~~quoniam~~ a pictore quia nō sīc rē
non facit sed supponit, sic ens ratis non est
ante conceptū suuuentem ens ratis, est tu-
men ante illu*m* q[uod] p[ro]p[ter]um qui de nouo uult
i[nt]elligere ens ratis iam factum, ratis huius est
quia obiectū practicum est effectus, &c.
y[et] obiectū potentiae realis, debet ēre re-
ale, sed ens ratis est obiectū illius q[uod]
distinguendo nō. nam uera est de obiecto
primario siue prime intentionis falsa de se,
cuidanica id est rē intentionis. Ultimo
debet nihil est in illius, quod prius non fuit,
nihil in sensu sed ens ratis non fuit in sensu
enī nec in illius q[uod] nullu. R. M. ēi illa
nihil ēi in illius nisi fuerit in sensu uel & se uel
& aliud ad quod dicit fons uel proportionē.

Articulus 4th.

De speciebus entis rationis

Nota primo rem dupliciter posse prestatu*m* primo
in fieri sive secundū modū quo sit; secundo in
sive secundū essentia sua et entitatem,
in factu esse, ut hoc p[otest] prestatu*m*. ratiū genera-
tione, ratiū quem agit et p[ro]ducit, ratiū esse
essiam ratiū quem est ait ratio, nota ratiū
bene posse fieri ut res quae sunt diversa p[ro]p-
terea sunt eadem modo; Nota 3rd duplicitas ēi
generis entia ratis primo quadam coniunctu*m*

ob. 3.

R2.

ob. vti:

R3.

R4.

R5.

Not 3.

q.2 AA.

De speb. entis ratis.

Zylogeng
entis ratis

et se existere in istis tubicis, ut Chimera, et
hunc dicuntur non habere fundatum in regia
non concipiuntur in esse rei et se existere.

z. d.

Not. q. b.

Not. s.

Bon. p.
termodi.
rectio p.
infinitio entis
ratis.

ing. medz.

z. d.
3d.

Nota:

reges et priuatis
eglius suorum

z. d.

S. p. ea ne:
et priuatis.
regis q.

et se existere in istis tubicis, ut Chimera, et
hunc dicuntur non habere fundatum in regia
non concipiuntur in esse rei et se existere.
z. d. quod a scipione in existere sicut occi-
dencia, ut generetas qua scipio est in aliis
hac posteriora dicuntur habere fundum in re
ideo quod rei in hancant. Nota. At hoc est
comune de positione entis ratis, seu de mo-
do quo sit. Nota. z. d. est tantum sermonis de
illis ente ratis quod scipio cum fido in re
sive quod apprehendit quasi in epistola; dicit
duo ergo primum si spectemus ens ratis secunda
modo quo aduersitatem tantum est tres species
infimas entis Reis, ut bene loquens disp. 54
s. 3 ex eoi. probat quia tantum sunt tres modi
quibus sit ens ratis. Primum non supponit in fie-
ri subiectum et fidei aptum et sic habemus ne-
gationem; secundum supponit subiectum aptum et sic
habemus probacionem. Tertius, supponit duos fer-
minas inter quos concipiatur forma et sic pro-
surgit relatio. Nota ante negatio et proba-
tionem duplicit sumi. primo ut sunt ante nega-
tione illius et sic negatio et probatio nihil sunt
z. d. ut ista negatio et probatio scipio est
aliquid, et sic sunt entia rationis, ut nimirum
ex senect. Ar. praecedenti, contra priuata contraria
opinionem. Differentia autem negationis et proba-
tionis ut sumi ex ipsa probatione conclusionis, na-
negatio quasi constat subiectum inceptum, ut si

concipiam hanc rega non videns, ut forma
 quædam in lapide, qui non est aptus ad videndum
 priuatis autem quasi connotat subiectum aptum priuatum q.
 ut si concipiam equitatem, quæ est priuatio u.
 sed, scilicet formam quædam in hoc, qui est aptus
 ad videndum, utrum autem haec differentia sit
 essentialis vel accidentalis non est magis pene
 hic indagandum. relatio vero differt ab illis, diff. relatis.
 quod illa concipiatur ut forme absolute haec
 ut forma respectiva. Objecies Chimera v.g. obj.
 ut alium modum quo producitur quam omnia res nra,
 tum subiectum supponit cui inservit. sed concipiatur se
 existere. Nam dictum est nos tantum loqui de
 eo ante ratiis, quod sit ratio in re: id est obj:
 tot sunt species entis ratiis quot sunt res vi-
 nerse ergo sunt plures trib: iam dictis pos-
 bili antea: quia eas ratiis est finito numero
 sed tot sunt finites diversæ quot sunt res
 diversæ g. tot sunt species entis ratiis quot
 sunt res. Et hinc est quod eas ratiis reduci
 et ad illud prædictum in quo hec res ad eum
 modum recipiuntur. Negando antea: ad probatio-
 nem resp: distinguendis minus: tot sunt for-
 tes diversæ in modo fieri quot sunt res
 negatur, quia istæ diversæ finites eodem
 modo possunt fieri, immo enim causas non
 aliter sit quam immo causas; tot sunt di-
 versæ finites representationes quot sunt res
 diversæ translatæ, nos ante loquimur de

obj. 2.
obj. 2.
obj.

q. 2. 22. De p. entis rationis.

modo ducendi, nam eodem modo, modi
gratia, fit p. dico; et satis nam utrumque
sit suppositum. Tunc terminis, glo. Obj. nega-
tio, privatio & conuenient rebus ante
operationem ita q. go non sunt, species entis
ratio & conuenient rebus ante operationem
quatenus nihil sunt, concreta & quatenus cō-
cipiunt & modū entis negati, Obj. also.
negationem et privationem ubiq. includere
relationem. sed nam negatio est aliquid
negativo et privatio est aliquid privato
obj. Tantum est una species entis ratio
minimū relatio ratio, & negando uniu-
erbiū quia aliud est includere relationem
est et ē relationem, habent quidem
negatio et privatio annexam obiectivā
relationem, sed ipsa fortis non sunt relatio
obiectiva; si uendit 2dū si ens rationis spēc.
est id ē res, ad quam finitē conseruitur
totū ē res infinitas entes rationis, quae sunt
res quarum sunt finites, ut velut angu-
mentum et obiectio, contra priorem
conclusionem, quae reddit, cum figura di-
ximus nos tantum loqui de ente ratio,
quod habet fuisse in re, quid sit illud fuisse
in ente ratio negativo, privativo, et re-
lativo. Respondeo ex Lubo, tractabū de

Entis rationib[us] &c. 27. illa dicit in genere ha-
bere fuisse in ei, que venis rebus accomo-
dar, ideo quia conceipiunt velint forme

De speciebus entis rati.

157

illarum rerum quae habent formam reale cum aliqua carentia adiuncta; illa non dici non habere formam in re, quae attribuuntur rebus communis factis, ut chimera, et omnia quae in illa finiuntur, ut color fictus, quantitas ficta. In habeant
formam
re.
igit formam primationis est aptitudo ad formam cum carentia formae, unde quod sunt primationes formam in subjectis realibus: hoc sunt entia rati primativa, nam unaquaque primatio potest concipi in statu forma realis ut primatio visionis in equo. Fotus negationis.
potest negari.
est ineptitudo ad formam cum carentia formae qd.
unde quod sunt negationes formarum, hoc sunt entia rati negativa non etiam qualis ne-
gatis concipi quasi forma, negatis enim
ognitionis in lapide concipi ut forma,
fotus relationis obiective est terminus realis
cum carentia relationis realis, unde quod sunt
carentia relationum realium in terminis re-
ali hoc potest pinguji relationes obiectivas
N.g. res visa est terminus visionis habens
carentiam relationis realis concipiendo qd,
hanc carentiam motar ueroe relationis ea
surgit relatio rati.

Quodlibet enim de obiecto logica.

Cognitio obiecti est, idu quod requiritur
ad cognitionem habitus, igit sed etiam ente rati-
onam. De obiecto agendum est. nomen obiecti
Fotus re.
entis. qd.

a. 3.

*titus ad
propositum
Hic ibi.*

Hic subi.

*sumunt sive
Geodecisi*

*divisiones ibi.
sa.*

partiale q?

adequatum

aliud

reverent

sunt ea

et principale

principaleq

De objecto logico.

et subiecti in vigore differentia, ut videre est apud Lechium q. 5 ploquij; obiectum enim est tota conclusio in agente, vocaturus subiectum complexum, v.g. ergo homo est visibilis; subiectum vero est id, quod subjectum in conclusione, ut hoc patet hoc ex Ar. primo posteriorum c. 7 sic dicente; tertium est genus subiectum, cuius affectiones et quae accessoria demonstratio declarat, vocantur hoc subiectum, subiectum in complexu, hic tamen sumi solent ab aucto-
ribi: eodem scilicet primo et, circuia quod, tota ali-
qua *Gia*, tanquam circa materiam versatur, ut
eius proprietatis et naturam ostendat; ad
clarificationem vero itaque huius objecti praemit-

to primo eius divisiones. prima est, obiectum
dicitur, in parte fine inadequatum; et in
partiale q? adaequatum seu totale, partiale obiectum, et quod
consideratur a seipso, ita ut propter illud seipso
adaequatum aliud propter consideretur; adaequatum
fine quod idem est subiectum attributionis, et
illud quod sic consideratur a seipso, ut propter illud
nihil aliud a seipso consideretur et omnia ad hoc
renoverentur; sicut a rhetorica tractat oratio
ornata et nihil propter ea, que non a Reth
considerantur omnia ad hanc orationem redu-
cuntur, et a divisione dividitur etiam obiectum

in principale et minus principale, principale
particularum, et est obiectum in adaequatum, quod est nobilissima
pars in aliquo fine reperitur aliisque
particularium obiectorum, tunc in meta-

Physica Dens; quia quo est nobilior angelis
 et ceteris oib: qua sunt obiecta particulae
 metaphysicae; minima principale quod est il magis ^{minimae principiae}
 principali quo ad dignitatem. Deinde & propter ^{tale est}
 ea in obiectum spiculae et remolum: remolum ^{remota est}
 est, id cui applicat obiectum; propinquum est quod propinquum est.
 me considerat a sua; sicut rhetorica nos habet cur-
 ca orationem, remoto autem circa res oib: quibus
 applicatur oratio. Ultimum obiectum ad aquatum si-
 vidit in materiales et formales obiecti, materia
 le obiecti, est res de qua hoc sita; formale est
 ratio formalis obiecti, materiales, dividitur in
 rationem formalem. Et rationem formalem sub
 qua, ratio formalis quo est sita vel proprietas per
 quam sita considerat obiectum materiales. Ratio
 formalis, sub qua, est scibilitas sub qua subiectum
 formale. Tunc sita, et nihil aliud est, quoniam
 modus quo noscamus unica obiectum sita, quod ex-
 ploris si te interrogarem quis nides. R. V.g. nides
 pomum, si ultiorius pergerem, quid nides in pomu-
 dum dñe dñe nonne an amatitudinem, responderes nides co-
 lorem non dñe dñe. Qd: si quereres quoniam
 nides pomum responderes, quoniam color est nisi.
 tib: eadem ratio est in fijis, si enim quatuor
 quid considerat sita respondere obiectum materiales
 V.g. Beum, corpus, materiales. rdo: qui confin-
 derat sita in hoc obiecto materiali, f. contamini,
 quam perfectionem. V.g. in Deo, quod sit res. Qd:
 si quereras quoniam consideret hanc pfectiōne que
 est in obiecto malo. R. sub tali scibilitate id est

A. 3.

De obiecto logice

Sub rerto illo modo quo sita tendit in obie
ctu mato qd. cum forte quod. ergo obiectum materiale est re
forte, uero. ut equus; obiectum formare qd est aliqua natura
sue effectio qua considerat cum obicile materiali
ut si in equo consideres hanc operationem quod sit al
omnis alijs operationib; s. g. immobilitate. obiectu
formare sub quo, est modus quidam obiecti fortis quo;
omne enim obiectu est aliquod modo obiectu et
fribile. est aliquo modo fribile, sicut etiam anima
est forma hoc sed non est ei modo forma non
cum est forma ut separata est sed vel unibi
lis est cum corpore ita ut obiectu forte quod
vel aliquo modo est obiectu. Iste igitur modo dicit
obiectu forte quod vel sub quo procedit. sed
conditiones obiecti adaequati et propinqui non
de hoc solo nobis deinceps erit sermo, prius
igitur est obiectu ut est una unitate uniuscun
vel fallen analoga quia sita sumit unitatem
ab obiecto l. e. posteriori l. 28. rda ut nec
latius nec minus patere qua sita et quid quid in
sua transversaliter ad hoc obiectu retori vel tan
quam pars vel forquam & principia vel tangunt
aliquid habens relationem ad obiectu quia ob
iectu e. id quid applicatur ad meta: l. 2. Ita
ut per obiectu sita distinguat a reliquis suis
ad meta: l. 4. Ita ut in dageant illius causa
parvillades principia ad meta: l. 1. atque hanc
conditio omni nulla sit de cetero. Ita non est ne
cire ut adaequati obiectu procedit de eis in
illa sita in recto sed effectus ut procedit in obli
que, vel si dicam; praedicamenta sunt materia

Obiectu qd.

Dicunt g.

Contra obiectu
adaequati et
propinquae.
l.

2a.

3a.

4ta.

5ta.

modi differendi. praemissi quo alter loquendū
philogica sumat secundū se alio si tantum sumat
& logica tri. praemissi qd' tunc summat eis
De obiecto logice dicens.

Secundū
tunc logice
eis.

Volum *Debet obiectu demonstrationis*
in logica et ob: adquatur

Saborella c. 17. de natura logicae putat opere
repundo nullū sibi in logica subiectu demon-
strationis, sed contra est quia ubi sunt demon-
strationes ibi debet esse subiectus demonstrationis
sed in logica sunt omnes ergo. probay m. quia
de demonstratione ostendit quod patiat finem
at Obiect Saborella primus quod est finis to-
gise, non & obiectu logicae sed operationes
mentis sunt finis logicae ergo nō obiectus. X
distinguendo M. quod & finis logicae non est
obiect logicae, sed quod finis est concreta
etiam alium respectu negat. operationes autem
mentis sunt finis logicae distinguuntur ut sunt di-
rectib[us] negat, ut iam sunt directe evane-
dit. sicut dominus ut factibilis est obiectus anti-
publicatoris est ut ante facta est est finis habitationis
non habitus; practici tunc eadem ex officiis regant,
do ut facti potest, et a fine ut facta est.
Obiect vero illa tunc tunc obiectu demonstrari querit. ob 2
finis est sine, sed logica finis non est sine sed differens
verbis. probay m. logica non est finis speculativa qd'
illius finis non est sine, l. ad maiorem illa tunc R

ob. 10.

finis logice.

X

habitationis

regant.

do ut facti potest, et a fine ut facta est.

ob 2

illius finis non est sine, l. ad maiorem illa tunc R

a.3. A.1. VI: deq. tunc dicoctis in loga et ob: adaequatu
tant obiectu bonis, quoniam finis sine propria
^{sic est per}
^{mag. fine loge}
sive ultimus est scire. comedit illa tantum tant
quoniam ultimus finis est scire negat et si autem ut
hinc logica finis non est scire extamen posse
nur quod sufficit.

Secondo Ecken q.s. prologus circa conaturum q.
putat non dari obiectu adaequatu in seipso di-
citur per seipsum queri in totali sua quid non
sit subiectum illius sic fundamento illius est
quia putat obiectu adaequatu esse illud quid
in se conatur subiectu attributionis illud quid
non quidem in se conatur subiectu sed tamen
est factus quid ad quod via referuntur sed iam ui-
dimus subiectu adaequatu et attritus per eadem
semper nam ex se non est necesse ut obiectu
sive totalis sit subiectum in se agere sed sit
sit illud enim gratia via in illa sua con-
siderant.

Articulus secundus

Item ens ratus obiectum sit
logicum subiectum.

Dicendum primum contra Iordanum citatum eo a Con-
tribuentib: q.s. ar: et proponit ens ratus obie-
ctum secundum totam suam latitudinem non esse
dictum logicum, sic Contraib: ibide folio 9, For.
in meta: Lubarella c. 18. De natura logicarum
potest quia obiectum sic sumptum complectetur
entia rationis prima est et generis ma-
teriali, Rhetorica, ut est tropus, De quib:

logicus non agit faceret enim contra ista
 spicitatem obiecti, nam obiectum excederet
 totam. Dicendum etsi contra Graecos c. 3.
 de cognitis dominica tota q. 5 proemij, ens
 ratiis obiectum p. ut genus est tantum ad
 entia entis logica sine modu differendi ut
 est dirigibilis & ens ratis logicum non est
 obiectum logicae p. bat primi quia enti ratiis
 deest quarta conditio obiecti non enim tractat
 huius entis ratis cause et proprietates deest
 item secunda non enim aia referuntur ad eas
 ratis que tractant in logica ergo non est
 obiectum logicae p. bat antecedens, quo ad quartam
 conditionem principia logica sunt, quo sunt principia
 realiter eadem unitentur, eadem inter
 se, item quidquid realit. sicut de superiori
 dicit de contento suo illo, passiones logicae
 sunt parere opem, siam & sed haec princi-
 pia et passiones non sunt entis ratis
 ut obiectum quid est, non istae passiones
 et principia sunt quid reale, nihil autem re-
 ale potest convenire enti ratis etsi p. ac.
 obiectum logicae ut est illud quod dirigitur
 sed ens ratis non dirigit p. regulas logicas
 ergo p. bat m. quia antiquus fabricamus ens
 ratiis possunt fieri modi differendi et di-
 rigi et principia logica ergo es ratis non est
 illud quod dirigit in logica; dices saltem ens
 ratis est illud quod dirigit modum differendi.

R

q. 3. p. 2. Ut ens obiectum rati fit sota logia.

gr. modis discendi est obiectus quatenus
Dirigibilis est per ens ratis logiam sed
contra est quod modis discendi melius di-
rigat & prius et regulas reales quam &
ens ratis ut magis patet in solutione
argum. Obiectus primo a Sotio ubi supra
ens ratis predicatur de vid. que sunt in logica
atque ita ita continetur sed ente ratis ens
ens ratis est obiectus & videtur ante: quia ens
ratis dicitur de fytto generale, scire &c.
primo si hoc argutum valeret sequentur
passiones obiecti ex ipsius obiectu quia pa-
ssiones obiecti predicantur de vi eo de quo predi-
cantur ipsius obiectu. Repeto eis. negando et
ratis predicari de vid. non enim predicatur
de definitione, divisione, agone haec enim
cum sint operationes illatus non sunt entia
ratis sed realia. Obj: Edo illud est obie-
ctum logica & quod logica differt ab alijs
scij: sed differt & tractatione entis ratis qd
& videtur m. quia nisi difficeret & ens ratis tunc
posset dici sicut realis quod falsum est dicitur tunc
non realis sed tantum sciamonialis. & negando
minorem ad plationem, negabam falsum est logi-
cam esse non existere ad ratione respondere.

reuterplex. reale implicitus dici primo quatenus reali
opponit sciamoni qui significat re. Edo qua-
tenus reale opponit nihil. logica qd quicun-
que est sicut de sermone non de ex significata

Ut: Ens rati^s obiectum sit subiectu logicae,

19.

P sermone non e quiete realis ut res oppo-
sitae sermoni et conceptui, tam non ab
soluti^e realis quia gesty opponitur nihil.
obj: Ztis ab alijs hoc q^o meta textus.

obj: Diuinitate metaphysica et dialectica mesari
circa de ens sed non nos ab circa de ens
ut res e go ut quid rationis C. R. hoc: ibi
tanta allegoria parte topicam et secundum q^o
topicam nos sari circa de ens probabilit^e dis-
serendo, metaphysica autem scientia logi-
stica apparentur. Obj: Et omne scribile q.
tinet ad aliqua fidei, ens rati^s logicum e
scribile ergo q^o tinet ad fidem sed non nisi ad
logicam q^o R. primo moire est uera de
scribili fidei non de obiectu. Q. 2d^o ens
rati^s logicum q^o tinere redactum ad metaphysicam
quia est umbra entis de quo tractat me,
logicus. Q. posse fractari a logico non
ut obiectu sed ut aliquid ex eo consequens
quatenus possumus coniugare denumes exhibi-
reas quib^s denomi namq^s res subiacentes q^o
rationis illatas esse aliquid obiectum n*in* rebus.

Obj: Hoc. Sia obiecta partialia que tractab^s
in logica, sunt entia rati^s ergo etiam totale
R. regans intercedens num detis, dimitis
logio non sunt entia rati^s. Quod tamen
est modus differendi constat subiecto et predicato
sed huius sunt entia rati^s. R. quod modus differendi

16-460.

R.

16 5°.

R

q.3. #2. ut ex eis obiectum sit subiectum.

Dubium
constat si dicunt et subiecto quo id est con-
sidero quo predicamus et subiectum, non ante-
predicato et subiecto quod, id est re predicata
et subiecta nec etiam ut hoc res est affecta
ente ratis. Dubium hic est. ubi enim ratis
saltem sit illud quod dirigit obiectum logi-
ci videtur enim quod sic quia ente ratis
sunt idee ad quas responsum dirigimus
modos differendi gō possebunt antea: dictio
enim dirigitur ex eo quod constat genere et
diffin quatenus sunt forma obiectum, syllo-
gismus dirigitur p Barbara Cel: sed haec sunt
extra rationis, sed contra ē tunc aliquid
est dirigibile sine ente ratis quando ante
illud subiectum errori sed opes logicae pos-
sunt bene vel male fisi aitque fiat en-
tis ergo in illo priore debent esse dirigibilis
ab aliquo reali quod credit ens ratis
potest. m. si dicam tamen ē aut rationale
faciendo hanc operem nihil cogito de ente
ratis et tamen potissimum errare gō hoc tem-
pore debuit fuisse reale dirigens; prout
babylō dūs sufficient ut operatio logica
dirigatur, primo preceptū logici, tamen
necessari matenue cui applicabut modus diffe-
rendi, utrāque haberi poterunt sine ente ratis
ergo ens ratis non dirigit p babylō. De man-
tenia constat, de proprie pbabylō, preceptū
definitionis sunt, ut significet re qua

est genus et differentia que est essentia rei, sed hoc et similia praecpta sunt realia ut probet ex praecptis definitionis divisionis agens à Foro: in institutionib: allatōs. Ad unum negotium antea: quod respiciamus entia ratiū tantum quā ideas dirigentes ad probationē R. negando definitione constare genere et diffīlia quā terminus sunt entia ratiū sed quatenus sunt contentus qui significant essentia rei, ad Barbara regius qui significare nātias per se connexioneā realia ita ut dicere syllogismū ēē in barbara nihil aliud sit, quam dicere illū ēē in tali ratiōne reali, utq: quod vīb: contentis subiectis termino infit maius extremitū et vīb contentis sub minori infit medius terminus realis.

Articulus 3^{ius}.

Quod modus differendi sit vīb:
In logicē.

Dicendū primū. obiectū materiale p̄pinqū Dic: / o.
logicē ex mōta differendi quatenus est
aliquis commune ad dehinc dūtūs, orge
sic For: et Connivētūs. probat quia alius p̄plicē.
est obiectū materiale, cui mōst ratio for. obiectū
mōtis quae, sed mōtis dīdī mōst ratio ratio
quae ut patibil ex sequenti cōclusione yō.
dixi p̄pinqū quia non obstat dari aliud

q. 3. A. 3. Et quid modus dicti sit sibi logicae.

materiale remoto circa quod veget
ipse modus dicti cum enim de vobis rebus
performatum differere poterimus pro objecto
remoto sine objectis ipsis sibi posse
est res. dicendum ergo sibi forte quod
et modus dicti ut patet ait ignoratio ex
notiori, adeoque ratio fortis quae est mihi
manifestabilis signata et aliquid notans, prouidet
quia illud est sibi forte quod cui conuenient
venient actes contes obi ad sequenti sed
modus dicti quatenus est manifestabilis
conveniat actes contes qd. prius enim
est unum quid quia per definiri, ergo acta
qua tractabat in logica ad illam referuntur
ut manifesti est nam, unita predicatione
menta tractabat Rethor ouer et cognoscens
actuarum coordinationem predicationis quae fit
per modum differenti. Tercio dictio anguis for-
tum specie annociatio. Tongua pars ex qua
componitur principia vero dicitur et dicitur de
nullis, conuenient modis et figuris in quibus
differuntur fit, pugnacates posere sibi operem
conuenient objectibus modi differenti, scilicet
per modum differenti quatenus pertinet a notiori
ad ignorantem illigat ad iungit ratio formalis per
qua differt logica ab vobis. Tertijs, quia nulla
reliquum considerat modus dicti quatenus
per dirigi et regulas logicas.

Div. 2.

prius

contes.

da.

3.

Si undū glid. rationē fortior sub qua Σ Die: 3.
 quatenus modū diffi est dirigibilis p̄cepta
 et principia realia logicae probat quia in uno
 quocq; habitu practico obiectu considerat ut sci-
 bili et regulabile ab habitu p̄ principio posu-
 pria illius habitus, hinc enim dicit D. Tho.
 ex parte q. i. ar. 7 idem esse fabiculum principi-
 orum et habitus eppo etia in logica manu
 diffi erit obiectu quatenus est dirigibilis per
 regulas et pria realia logicae. Obj: primi ob. 10.
 dicitur Et Et prius scire modus diffi n̄ p̄ prior
 scia logica vays non est obiectu probat M. quia
 quod dat officia Et Et prius illo quod contrahit
 et officia sed logica penit in una serie p̄ modis
 diffi qd debet et prior, f. ad M. obiectu Et
 et prior, distinguit natura scibilitatis, unde
 natura exigendi negat hoc ē obiectu et prof-
 fibile cognoscit antequa existat habitus pra-
 dictus, sed n̄ p̄ epistare reality nisi efficiatur
 ab habitu practico, ad probatione M. R. quod ob-
 jectu det scire diffias rati natura scibili-
 tatis a p̄ hoc quod realiter prius existat,
 sed obj: obiectu scire Et Et proxim scire ob. 8.
 sed modū diffi non sunt proxim logici qd. Ind.
 boz m. quia alio scire etiam faciunt syllo-
 gismos. f. negando. m. ad probatione dicit
 alias scire facere modus diffi benefic

Rx

R5

Q.3. A.7. Quod mody ipsi fit iba logica.

logica, non sive re nihil minus huc syllagi
est propriæ logicas, nam sicut cypus communis
datu[m] adhuc est tñi, ita syllagi multu[m] lati
alij sciss sunt ab hac logica non quidem
ratione materialia, sed ratione formæ. ob
iectu[m] p[ro]prio et modo d[icitu]r n[on] distingue logica
a ph[ilosophia], et poëtica, nam ph[ilosophia] tractat de di-
uisione, definitione, syllagi; poëtica de descri-
ptione. Et cum contnb: no[n]ant, ad proportionem
q[ui] distinguendo, nam ph[ilosophia] est poëtica uerfan.
Hinc omne definitione, p[er] quatenus possunt
et loci amplius et apte ad motum et lau-
dationem, logica vero quatenus sunt moni-
festatinge ignoti. Quidam s[ecundu]m logica
Aristotelicus obiectu[m] est angiorum, ita Et king
q[ui] ar: & probat ex fine, quia tractauit de
obj[ectu] sp[eciis] bus angioris, quid non fecisset si non
illâ habuisset obiecto. Quidam &c. logicam tra-
ctare proprie de modis d[icitu]r mentali, de vocali
autem et scripto p[ar] acci: sic Thales q[ui] cap:
prima, quia modus d[icitu]r mentalis est & se dirigi-
bilis, potest enim bene vel male fieri ex sua na-
tura, modus autem d[icitu]r vocalis et scriptus
origine tota suam vim a mentali, et possunt
bene vel male fieri n[on] ratione sui praeceps, sed
ratione mentalis. Ultimus d[icitu]r legi cu[m]
non tractare de anthonio, quatenus distinguunt
a definitione sifini, agione, forsan de obiecto.

ob. 3.

R

Dic: 94

Dic: 95

Dic: 96

quod modi diffici fil obu logice.

22.

sed tanquam de aliquo finiente od obie. In
probet quia methodus non e modi diffici nec phasi.
manifestat ignorantem p noting, sed tantum
dispositis concretae reu tractandarum ut fa-
cilius circa eas uersentur modi diffici, nec
obstat quod aliquis errare possit in hoc dispo-
sitione nam hic error n est contra modum
diffici, sed tantum est contra facilitatem modi
diffici.

Quæstio 4ta.

Absiculus unicus de fine logice.

Finis Simpliciter à Socrate in Metaphysica dispi:
23. in finem cuius, et cui, Finis cuius ē, diuisio fi-
cuius gratia aliquid sit, rdo phys: ē 3. nis logice
et si illa res, p quam operari oportet ad agre-
mentum, ut est sanitas in curatione; finis
curationis ille cui procuratur finis cuius, ut
cum procurat sanitatem hoi; finis cuius di-
viditur prius in finem qui tantum est gen-
eratio, ut dicitur Zetos, et in finem in qua
tenuit actio, ut in rem factam ut est domus que
relinquit post aedificationem Ar: prius magistrum
moralium ē 3 in fine, diuisit secundū in finem
ultimum seu principale, et n ultimum seu minus
principalem, Ar: ibide ultimus ē cuius auctor
nullo ratione amplius opus ē, id ē quo obtento ac-
quisiimus, si ultimus ē cuius aduentu alium